conforme variação do déficit indicado na reavaliação atuarial, sendo o plano de amortização usado como
referência nesta lei.

 
Art. 4º O inciso IV do art. 44, da Lei Municipal nº 1.175, de 10 de julho de 2018, passa a vigorar

com a seguinte redação.
 
Art. 44 [...]
 
IV O plano de amortização para equacionamento do déficit atuarial de R$ 61.698.695,23 (sessenta

e um milhões seiscentos e noventa e oito mil seiscentos e noventa e cinco reais e vinte e três centavos)
indicado no relatório atuarial do exercício de 2023, será amortizado em 34 (trinta e quatro) anos através de
aportes financeiros anuais iniciados em R$ 1.004.584,50 (hum milhão quatro mil quinhentos e oitenta e
quatro reais e cinquenta centavos) e repassados ao IPMVP em parcelas mensais iniciados em R$
83.715,37 (oitenta e três mil setecentos e quinze reais e trinta e sete centavos) de acordo a tabela Anexo I,
parte integrante desta Lei.

Art. 5º Fica autorizada a vinculação do Fundo de Participação dos Municípios - FPM como
garantia de pagamentos dos repasses previstos no caput anterior, não pagas no seu vencimento.